
ที ศธ ๐๒๐๑.๘/

ถึง สำนักงานคณะกรรมการข้าราซการครูและบุคลากรทางการศึกษา สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการศึกษาเอกซน 
สำนักงานศึกษาธิการภาค สำนักงานศึกษาธิการจังหวัด สำนัก กอง สถาบัน ศูนย์ สำนักงาน กลุ่มตรวจสอบภายใน สป. 
กลุ่มพัฒนาระบบบริหารบริหาร สป. กลุ่ม ป.ย.ป. ศธ. ศูนย์ปฏิบัติการต่อต้านการทุจริต ศธ. และทุกกลุ่ม 
ศูนย์ ในสังกัดสำนักอำนวยการ สป.

พร้อมหนังสือนี้ สำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ ขอส่งสำเนาหนังสือวัดบ้านตลาดควาย 
ด่วนที,สุด ที, ๒/๒๕๖๘ ลงวันที' ๑๘ กันยายน ๒๕๖๗ เรื่อง ขอความอนุเคราะห์จัดจำหน่ายรถบัสโดยสาร 
ในราคาขั้นตํ่า หรือบริจาคตามระเบียบพัสดุ มาเพื่อแจ้งหน่วยงานในสังกัดสำนักงานปลัดกระทรวงศึกษาธิการ 
ได้รับทราบโดยทั่วกัน ท ั้งน ี้ สามารถสอบถามข้อมูลเพิ่มเติมได้ที, หมายเลขโทรศัพท์ ๐๘ ๔๔๕๐ ๙๐๑๓ 
หรือหมายเลขโทรศัพท์ ๐๙ ๓๕๔๐ ๙๘๔๔ รายละเอียดตาม QR Code ท้ายหนังสือฉบับนี้

สำนักอำนวยการ 
โทร. ๐ ๒๒๘๐ ๖๒๒๑
ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ §a.ops.moe@§mail.com

“ เรียนดี มีความสุข”

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



ร ุ/

‘ . p
ทระทรวงสิก'ษาลักาJ

พ * น . . . . ! .  5 . 7 J 5 . a _
วัฬ! 2  fi M . 2567 
2 2 — ^ S n u n .a a i8 f e

โดบ้านตลาดควาย 
หมู่ท่ี 1 ต.สะแกชำ

ด่วนท่ีสุด 2 / 2568 18 กันยายน 2567

เรอง ขอเมตตาจัดจำหน่ายรถบัสโดยสารในขั้นตํ่า หรือตัดโอนบริจาคตามระเบียบพัสดุ
เจรืญพร ปลัดกระทรวง ฯ
สิ่งที่มาด้วย เอกสารของวัดบ้านตลาดควาย

อ.เมือง จ.บร ืร ัมย ์31000

ด้วยวัด ับ ้านตลาดควาย"''โรงเรียนบ้านตลาดควาย จำเป็นต้องใช้รถบัสที่มีนั่งจำนวนมาก 
มาใช้รับส่งญาติธรรม นักเรียนไปร่วมกิจกรรมเทิดพระเกียตริพระบรมวงศานุวงคั เช้าร่วมอบรมเพิ่มทักษะ 
ด้านวิชาการทุกแขนง คาดการณ์ว่าหน่วยย่อยในลังกัดกระทรวงฯ อาจมีรถบัสรถโดยสารเลิกใช้งาน 
จากการสิ้นปีงบประมาณ

ใคร่ขอความอนุเคราะห์ช่วยแจ้งเวียนหน่วยราชการในลังกัดปลัดกระทรวงฯ มีฃอเมตตาจัด 
จำหน่ายรถบัสโดยสาร 2 คัน ในราคาขันตา หรือเมตตาตัดโอนบริจาคตามระเบียบพัสดุกรมบัญชีกลาง 
ซึ่งมืความถูกต้องตามระเบียบข้างต้นทุกประการนั้น

จึงแจ้งมาโปรดมีเมตตาพิจารณา ช่วยเวียนฎีกาบุญที่แจ้งมา เข้าระบบสารบัญด้วยเทอญ์

ขออนุโมทนาบุญ 

»J j v O') ร’Q»61aJง า
(พระครูอุดมสันติธรรม ) 

"เจ้าอาวาสวัดบ้านตลาดควาย

โทร 084 450 9013 093 540 9844
สำเนาประกาศกระทรวงศึกษาธิการเรองตังวัดในพระพุทธศาสนา

/ \ น  มอบ..........

(นางสาวนวลพรรณ วรรณสุธ)
ผู้อำ'นวยทาร?'ทนักอำนวยการ 

สำนกังานปลัดกระทรว^กษาริการ
พ  ก .&  b&a

J4  ร  ุ̂
(นายธนู ขวัญเดซ)

รอง^ปลัดกระทรวงสิก'ษ'าริการ ปฏบิดรา,ชการแทง 
ปลดักรร!ทรวงสกิบาริการ

W0{ ไ ^ 3J01) 11*35

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



7 i .•̂ 'd f  . •ร ' '  1

II^L. -gk? 0 -

ป ร ะ ก า ^ ก ร ะ ท ท ^ ก ษ า ช ก า ร
เรอง ต-งว้ดในพระพุทธศ'ๆฝน

ตามท
ณ .บาน
อำเภอ

[(ทโ
Syj ๅ J

m w n M

หมูท' ภ

จังทได

ไฒฺอนุญาตใหส์ฑงวด 
ตำแล ¥ฒ ท/1า

■ ' I v ' Jv r w v  
>\

P
y y

พ)น ผรบอนุญาตเดส่ฑ’งเส''นาล่นะขนล่ม?!วรเu«nฟ-ไ.นักของvNระ?!ทษล่ง?!'ฟันรำ 
อาสัขดวามตามขอ ๔ แทงกกทาะทา'ไง อขยก ^  '(ทK  พน(ว๗) 

ออกต ไมดวาม โน^าะฑฟ้ญ'โชตดณฟงฟ้?๙. ๒น้ี(วน แ?รํะ^าขฟ้ไ'ม;4 t อy 
ของมทาเถรลมๆตม ทระทรา^ทษา3ท า^ ง่นกุ้ะทไตตงฟ้มารเฟ้น่เาาะทุภรตาลนา.: 
มนามวา" ""'ไสw m ร ฅ ศ  ' เงแตรมเส์นตนไป.......................

ขอใท าศพพm n (ทศ*ร1พ ส์ถตล่ถาฬไตลฺอลลาลน1ไนอํ■ .•ะ •■

ประกา๙ ณ วันืฑ ซ * ^§m£ i

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



หนา ๑
เล่ม ๑๓๔ ตอนพิเศษ ๒๑๐ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ สิงหาคม ๒๔๖๐

ระเบียบกระทรวงการคลัง
ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ 

พ.ศ. ๒๔๖๐

โดยที่เป็นการสมควรมีระเบียบว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ เพื่อกำหนด 
หลักเกณ ฑ ์ ว ิธ ีการ และแน วทางป ฏบ ัต ิเก ี่ยวก ับการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการบร ิหารพ ัสด ุภาคร ัฐ  
ให้เหมาะสมสอดคล้องกับพระราชบัญญัติการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๔ วรรคหน่ึง มาตรา ๑ ๑  วรรคสอง มาตรา ๑๒ วรรคสอง 
มาตรา ๑๔ มาตรา ๒๔ วรรคส่ี มาตรา ๔๓ วรรคสาม มาตรา ๔๖ วรรคส่ี 1ฑตรา ๔๗ มาตรา ๔๘ 
วรรคสอง มาตรา ๔๙ วรรคสอง มาตรา ๖ ๐  วรรคสอง มาตรา ๖ ๑  วรรคสอง มาตรา ๖๒ 
วรรคสามและวรรคสี่ มาตรา ๖๔ วรรคสามและวรรคหก มาตรา ๖๗ วรรคหน่ึง (๒) มาตรา ๖๘ 
มาตรา ๗๐ วรรคสาม มาตรา ๗๑ มาตรา ๗๒ มาตรา ๗๔ วรรคสอง มาตรา ๗๖ วรรคสอง 
มาตรา ๗๗ มาตรา ๗๘ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๔ มาตรา ๘๖ มาตรา ๘๘ มาดรา ๘๙ วรรคสอง 
มาตรา ๙ ๑  มาตรา ๙๒ มาตรา ๙ ๙  มาตรา ๑ ๐ ๐  วรรคสอง มาตรา ๑ ๐ ๑  วรรคสอง 
มาตรา ๑๐๒ วรรคสอง มาตรา ๑๐๓ วรรคหน่ึง (๔) และวรรคสาม มาตรา ๑๐๔ มาตรา ๑ ๐ ๖  วรรคส่ี 
มาตรา ๑๐๘ มาตรา ๑ ๐ ๙  วรรคส่ี มาตรา ๑ ๑ ๐  วรรคหน่ึง (๓) และวรรคสอง และมาตรา ๑๑๓  
แห ่งพระราชบัญญ ัต ิการจัดซ ื้อจ ัดจ้างและการบริหารพ ัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐ รัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงการคลังจึงวางระเบียบไว้ ดังต่อไปนี้

ข้อ ๑ ระเบียบนี้เรียกว่า “ระเบียบกระทรวงการคลังว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหาร 
พัสดุภาครัฐ พ.ศ. ๒๔๖๐”

ข้อ ๒ ระเบียบนี้ให้ไข้บังคับตั้งแต่วันกัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๓ ให้รัฐมนตรีว่าการกระทรวง่การคลัง เป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้

หมวด ๑  _
ข้อความทั่วไป

ส่วนท่ี ๑  
นิยาม

ข้อ ๔ ในระเบียบนี้
“หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ” หมายความว่า ผู้ดำรงตำแหน่งในหน่วยงานของรัฐ ดังต่อไปนี ้
(๑) ราชการส่วนกลาง หมายถึง อธิบดี หรือหัวหน้าส่วนราชการที่เรียกชื่ออย่างอื่นและมีฐานะ 

เป็นนิติบุคคล

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



๒๓ สิงหาคม ๒๕๖๐
หน้า ๖๘

เล่ม ๑๓๔ ตอนพิเศษ ๒๑๐ ง ราชกิจจานุเบกษา

ในการตรวจสอบตามวรรคหนึ่ง ให ้เริ่มดำเน ินการตรวจสอบพัสดุในวัน เจ ดทำการวันแรก 
ชองป ีงบประมาณ เป ็นต ้นไป ว ่าการร ับจ ่ายถ ูกต ้องห ร ือไม ่ พ ัสด ุคงเหล ือม ีต ัวอย ู่ตรงตามบ ัญ ช ี 
หรือทะเบียนหรือไม่ มีพัสดุใดชำรุด เสื่อมคุณภาพ หรือสูญไปเพราะเหตุใด หรือพัสดุใดไม่จำเป็น 
ต้องใช้ในหน่วยงานชองรัฐต่อไป แล้วให ้เสนอรายงานผลการตรวจสอบดังกล่าวต่อผู้แต ่งต ั้งภายใน
๓๐ วันทำการ นับแต่วันเริ่มดำเนินการตรวจสอบพัสดุนั้น

เม่ือผู้แต่งต้ังได้รับรายงานจากผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบพัสดุแล้ว ให้เสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
๑  ชุด และส่งสำเนารายงานไปยังสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ๑  ชุด พร้อมทั้งส่งสำเนารายงาน 
ไปยังหน่วยงานต้นสังกัด (ถ้ามี) ๑  ชุด ด้วย . ..7. ,

ข้อ ๒๑๔ เมื่อผ ู้แต ่งต ั้งได้ร ับรายงานจากผู้ร ับผิดชอบในการตรวจสอบพัสดุตามข้อ ๒๑๓ 
และปรากฏว่ามีพ ัสดุชำรุด เสื่อมสภาพ หรือสูญไป หรือไม่จำเป็นต้องใช้ในหน่วยงานชองรัฐต่อไป 
ก็ให้แต่งต้ังคณะกรรมการสอบหาข้อเท็จจริงข้ึนคณะหนึ่ง โดยให้นำความในข้อ ๒๖ และข้อ ๒๗ มาใช้บังคับ 
โดยอนุโลม เว้นแต่กรณีที่เห็นได้อย่างชัดเจนว่า เป ็นการเสื่อมสภาพเนื่องมาจากการใช้งานตามปกติ 
หรือสูญไปตามธรรมชาติให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐพิจารณาสั่งการให้ดำเนินการจำหน่ายต่อไปได้

ถ้าผลการพิจารณาปรากฏว่า จะต้องหาตัวผู้รับผิดด้วย ให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐดำเนินการ 
ตามกฎหมายและระเบียบที่เกี่ยวข้องของทางราชการหรือชองหน่วยงานของรัฐนั้นต่อไป

ส่วนท่ี ๔ 
การจำหน่ายพัสดุ

ข้อ ๒๑๕ หลังจากการตรวจสอบแล้ว พัสดุใดหมดความจำเป็นหรือหากใช้ในหน่วยงานของรัฐ 
ต่อไปจะสิ้นเปลืองค่าใช้จ่ายมาก ให้เจ้าหน้าที่เสนอรายงานต่อหัวหน้าหน่วยงานชองรัฐ เพื่อพิจารณา 
สั่งให้ดำเนินการตามวิธีการอย่างหนึ่งอย่างใด ตังต่อไปนี้

(๑) ขาย ให้ดำเนินการขายโดยวิธีทอดตลาดก่อน แต่ถ้าขายโดยวิธีทอดตลาดแล้วไม่ได้ผลดี 
ให้นำวิธีที่กำหนดเกี่ยวกับการซื้อมาใช้โดยอนุโลม เว้นแต่กรณี ดังต่อไปนี้ . __ .

(ก) การขายพัสดุครั้งหนึ่งซ ึ่งม ีราคาซื้อหรือได้มารวมกันไม ่เก ิน ๕ ๐ ๐ ,๐ ๐ ๐  บาท 
จะชายโดยวิธีเฉพาะเจาะจงโดยการเจรจาตกลงราคากันโดยไม1ต้องทอดตลาดก่อนก็ได้

(ช) การขายให้แก,หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๔๗ (๗) 
แห่งประมวลรัษฎากร ให้ขายโดยวิธีเฉพาะเจาะจงโดยการเจรจาตกลงราคากัน

(ค) การขายอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ เช่น โทรศัพท์เคลื่อนที่ แท็บเล็ต ให้แก่เจ ้าหน้าที่ 
ของรัฐที่หน่วยงานของรัฐมอบให้!วิใซ้งานในหน้าที่ เมื่อบุคคลตังกล่าวพ้นจากหน้าที่หรืออุปกรณ์ตังกล่าว 
พันระยะเวลาการใช้งานแล้ว ให้ขายให้แก,บุคคลตังกล่าวโดยวิธีเฉพาะเจาะจงโดยการเจรจาตกลงราคากัน

❖

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



หน้า ๖ ๙
เล่ม ๑๓๔ ตอนพิเศษ ๒๑0 ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ สิงหาคม ๒๔๖๐

การขายโดยวิธีทอดตลาดให้ถือปฏิบัติตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ โดย'ให้ผู้ท่ี'ใต้'รับ 
มอบหมายทำการประเมินราคาทรัพย์สินก่อนการประกาศขายทอดตลาด กรณีที่เป็นพัสดุที่มีการจำหน่าย 
เป็นการทั่วไปให้พิจารณาราคาที่ซื้อชายกันตามปกติในห้องตลาด หรือราคาห้องถิ่นของสภาพปัจจุบัน 
ชองพัสดุน้ัน ณ เวลาที่จะทำการขาย และควรมีการเปรียบเทียบราคาตามความเหมาะสม กรณีท่ีเป็นพัสดุ 
ที่ไม่มีการจำหน่ายทั่วไป ให้พิจารณาราคาตามลักษณะ ประเภท ชนิดชอง.พัสดุ และอายุการใช้งาน 
รวมทังสภาพและสถานที่ตังของพัสดุด้วย ทังนี ให้เสนอหัวหน้าหน่วยงานของรัฐพิจารณาให้ความเห็นชอบ 
ราคาประเมินตังกล่าวโดยคำนึงถึงประโยชน์ของหน่วยงานชองรัฐด้วย

หน่วยงานของรัฐจะจ้างผู้ประกอบการที่ให้บริการขายทอดตลาดเป็นผู้ดำเนินการก็ได้ 
(๒) แลกเปลี่ยน ให้ดำเนินการตามวิธีการแลกเปลี่ยนที่กำหนดไวในระเบียบนั้ 
(๓) โอน ให้โอนแก่หน่วยงานของรัฐ หรือองค์การสถานสาธารณกุศลตามมาตรา ๔๗ (๗) 

แห่งประมวลรัษฎากร ทั้งนี้ ให้มีหลักฐานการส่งมอบไว้ต่อกันด้วย
(๔) แปรสภาพหรือทำลาย ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่หน่วยงานชองรัฐกำหนด 
การดำเนินการตามวรรคหนึ่ง โดยปกติให้แล้วเสร็จภายใน ๖ ๐  วัน นับถัดจากวันที่หัวหน้า 

หน่วยงานของรัฐสั่งการ
ข้อ ๒๑๖ เงินที่ได้จากการจำหน่ายพัสดุ ให้ถือปฏิบัติตามกฎหมายว่าด้วยวิธีการงบประมาณ 

ห ร ือกฎห มายท ี่เก ี่ยวช ้องทางการเง ิน ของห น ่วยงาน ของร ัฐน ั้น  หร ือข ้อตกลงในส ่วนท ี่ใช ้เง ินก ู้ 
หรือเงินช่วยเหลือ แล้วแต่กรณี
การจำหน ่ายเป ็นส ูญ

ข้อ ๒๑๗ ในกรณีทีพัสดุสูญไปโดยไม่ปรากฏตัวผู้รับผิดหรือมีตัวผู้รับผิดแต่ไม่สามารถซดใช้ได้ 
หรือมีตัวพัสดุอยู่แต่ไม่สมควรดำเนินการตามข้อ ๒๑๔ ให้จำหน่ายพัสดุนั้นเป็นสูญ ตามหลักเกณฑ  ์
ดังต่อไปนี้

(๑) ถ้าพัสดุน้ันมีราคาซ้ือ หรือได้มารวมกันไม,เกิน ๑,๐๐๐,๐๐๐ บาท ให้หัวหน้าหน่วยงานของรัฐ 
เป็นผู้พิจารณาอนุมิติ

(๒) ถ้าพัสดุนั้นมีราคาซื้อ หรือได้มารวมกันเกิน ๑ ,๐ ๐ ๐ ,๐ ๐ ๐  บาท ให้ดำเนินการดังนี้ 
(ก) ราชการส่วนกลาง และราชการส่วนภูมิภาค ให้อยู่ในอำนาจของกระทรวงการคลัง

เป็นผู้อนุมัติ
(ข) ราชการส่วนห้องถ่ิน ให้อยู่ในอำนาจของผู้ว่าราชการจังหวัด ผู้ว่าราชการกรุงเทพมหานคร 

หรือนายกเมืองพัทยา แล้วแต่กรณี เป็นผู้อนุมัติ
(ค) หน่วยงานของรัฐอื่น ผู้ใดจะเป็นผู้มีอำนาจอนุมัติให้เป็นไปตามทีหน่วยงานของรัฐ

นั้นกำหนด

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



หนา ๗๐
เล่ม ๑๓๔ ตอนพิเศษ ๒๑๐ ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๓ สิงหาคม ๒๔๖๐

รัฐวิสาหกิจใดมีความจำเป็นจะกำหนดวงเงินการจำหน่ายพัสดุเป็นสูญตามวรรคหนึ่งแตกต่าง 
ไปจากที่กำหนดไวิในระเบียบนี้ ให้เสนอต่อคณะกรรมการวินิจฉัยเพื่อขอความเห็นชอบ และเมื่อได้รับ 
ความเห็นชอบแล้วให้รายงานสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินทราบด้วย
การลงจ ่ายออกจากบ ัญ ช ีหร ือทะเน ียน

ข้อ ๒๑๘ เมื่อได้ดำเนินการตามข้อ ๒๑๔ และข้อ ๒๑๗ แล้ว ให้เจ้าหน้าที่ลงจ่ายพัสดุนั้น 
ออกจากบัญชีหรือทะเบียนทันที แล้วแจ้งให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน ทราบภายใน ๓๐ วัน 
นับแต่วันลงจ่ายพัสดุนั้น

สำหรับพัสดุซื่งด้องจดทะเบียนตามกฎหมายให้แจ้งแก่นุายูทะเบีบนภายในระยะเวลาที่กฎหมาย- 
กำหนดด้วย

ข้อ ๒๑๙ ในกรณ ีท ี่พ ัสด ุของหน ่วยงานของรัฐเก ิดการชำร ุด เส ื่อมคุณภาพ หรือสูญไป 
หรือไม ่จำเป ็นต ้องใช ้ในราชการต ่อไป ก ่อนม ีการตรวจสอบตามข ้อ ๒๑๓ และได ้ดำเน ิน การ  
ตามกฎหมายว่าด ้วยความรับผิดทางละเม ิดของเจ ้าหน ้าท ี่ หรือระเบียบนี้โดยอนุโลม แล้วแต่กรณ  ี
เสร็จสิ้นแล้ว ถ้าไม่มีระเบียบอื่นใดกำหนดไว้เป็นการเฉพาะ ให้ดำเนินการตามข้อ ๒๑๔ ข้อ ๒ ๑๖  
ข้อ ๒๑๗ และข้อ ๒๑๘ โดยอนุโลม

หมวด ๑๐  
การร้องเรียน

ข้อ ๒๒๐ ผู้ใดเห็นว่าหน่วยงานของรัฐมิได้ปฏิบัติให้เป็นไปดามหลักเกณฑ์และวิธีการที่กำหนด 
ในกฎหมายว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ กฎกระทรวง ระเบียบ หรือประกาศ 
ที,ออกตามความในกฎหมายว่าด ้วยการจ ัดซ ื้อจ ัดจ ้างและการบริหารพ ัสด ุภาคร ัฐ มีส ิทธิร้องเรียน 
ไปยังหน่วยงานของรัฐนั้นหรือคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ แล้วแต่กรณีก็ได้

การยื่นข้อร้องเรียนตามวรรคหนึ่ง ต้องดำเนินการภายใน ๑๔  วัน นับแต่วันที่รู้หรือควรรู้ว่า 
หน่วยงานของรัฐน้ันมิได้ปฏิบัติให้เป็นไปติามหลักเกณฑ์และวิธีการท่ีกำหน่ดในกฎหมายว่าด้วยการจ้ดซ้ือจ๋ัดจ้าง 
และการบริหารพ ัสด ุภาคร ัฐ กฎกระทรวง ระเบ ียบ หร ือประกาศท ี่ออกตามความในกฎหมาย  
ว่าด้วยการจัดซื้อจัดจ้างและการบริหารพัสดุภาครัฐ

ข้อ ๒๒๑ การร้องเรียนต้องทำเป็นหนังสือลงลายมือซ่ือผู้ร้องเรียน ในกรณีผู้ร้องเรียนเป็นนิติบุคคล 
ต้องลงลายมีอชีอชองกรรมการซึงเป็นผู้มีอำนาจกระทำการแทนนิติบุคคลและประทับตราของนิติบุคคล 
(ถ้ามี)

หนังสือร้องเรียนตามวรรคหนึ่ง ต้องใช้ถ้อยดำสุภาพ และระบุข้อเท็จจริงและเหตุผลอันเป็นเหต ุ
แห่งการร้องเรียนให้ชัดเจน พร้อมแนบเอกสารหลักฐานที่เกี่ยวข้องไปด้วย

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



คทวะกรรมการวิน ิจลัยปึญหวการ่จ ัคที่£1'
จ ัดจ ้างและทารบริเทรฟ ้ลด ุภาครัฐ  
กรมนัญซีกลาง
กน•นv<ระราบ ่ท ี ๖  กทม. ๑ 0 ๕ 0 0  

■ ๕3 รบว่าลม £><£๖๑ ' • ' • -
เริอง ^ ซ ้อมความเจ ้าไจการจำหน่ายบ ัย ่ด ุด ้ายว ิฐ ีการโฏน ดามระIบ ่ยบกระกรางการคล ังว ่าด ้วยการจ ัดจอจัดจ ้าง 

นละทา'รบรหารพลัดกาดิรฐ'ทวิ'ริ; ๒<£๖0 "จ ้อรพ •ร ิ:โ■ ๙-)-■ ” ==■ ---■ -,.*-̂ — ^  _  _
เร ียน ป ล ัด ก ร ะ v r n ง อธ ิน ค ี อ ธ ิก าร น ด ้ เล ข าธ ิก าร  ผ ู้ล ัาน า;.;ก าร  ผ ู้บ ัญ ช า ก า ร  ผ ู้ว ่า ร า ซ ก า ร จ ัง ห า ด  

ผ ู้า า ร า ช ก า ร ก ร ุง เท พ ม ห า น ค ร  ผ ู้ว ่าก าร  ฟ ้าห น ้าร ัฐ ว ิล าห ท ้อ  ฟ ้า•พ บ ัาลำบ รา'ซ การส ่วน ท ้องกน  
แล,ะฟ้าหน้ำหน่วยงานอบของรัฐ

ตามน่ระเน่ยบกระทรวงกาวิคลังว่าด้วยการจัดที่อจ้ดจ้างและการบริหารพัส ุด ุ.กาครัฐ ท.ฅ. ๒ ๕ ๖0  
จ ้อ  ๒ ๑ ๕  กำ11บ ด ,ว ่า '•ห ล ังจากการดรวจสอบ แล ้ว  พ ัลด ุไดห ม ดคๆาม จำเบ น ห ร ิอห ากใช ้โบ ห น ่าย .ท น ชองร ัฐ  
ต ่อไป จะล ิ้น เบ ่ล ีองค ่าไ•ซ ัจ ่ายม าก  ไเบ ั.จ ้าห น ้าท ี่เลน อรายงาบ ด ่อห ้วห น ้าห น ่วยงาบ ของร ัฐ  -เท ี่อทจว ่รณ าล ั่งไห ้ 
ด ำ เน ิบ ก า ร ด า ม ว ิร ิก า ร อ ย ่า ง ห น ีง อ ย ่าง ไค  ด ังต ่อไบ ่บ ฺ (ะท) โอ บ  ให ้โอ บ แ ค ่ห น ่ว ย ง าบ ข อ งร ัฐ  ห ร ือ อ ง ค ์ก าร  
สภาบลารารทวกุศล ดามมาตรา ๕ ๖  (๖ ) ‘.น'!งบ่ระบาลรับฏากร ท ั่งน ี้ไห ้บ ๊หล ักฐานการส ่งบอบไาต ่อล ับด ้วย’' นน่

คทวะ:ารรมการวิน่จลัยนญพาการจัดจอจัดจ้างและการบริบ-ทพัสดุภาครัฐ (ค■ นะกรรมการวินิจลัย) 
พจารท.วาแล ัาเห ้บว่า เท ี่อ ให ้ภารดำเน ิบการจ ้าหน ่ายพ ัสด ุด ้วยว ิร ิการโอบ ๑ ามระเน ียนกระทรวงการคล ังว ่าด ้วย  
การจ ัดซ อจ ัดจ ้างและการบร ิหารพ ัลด ฺภาคร ัฐ  ท.ศ. ๒ ๕ ๖0 จ้อ ๒ ๑๕ (o'.) •.บ่นไปไบแนวทางเคียวลับ จ ึงเหนควร  
จ้อนความเจ้าไจดัง■ น

๑ . .ก รณ ีห น ่ว ย งาน ช อ งร ัฐ โด ้ร ับ จ ัด ล ร ร เง ิน ุงบ ป ระ ม าเบ ด าม Y(ระ ร าช บ ัญ ญ ัต ิงบ ป ระ น า OI 
ร ่าย จ ่าย ป ร ะ จ ำน ี งบ เง ิน อ ุด ห น ุน . บ ่ระเภทเง ินอ ุดหน ุบท ั่วไป เท ี่อ ด ำเน ้น ก ารจ ัด ซ ิ้อ จ ัด ่จ ้างด าม ว ัด น ุงร ะ ส ่งค  ์

.ห ากม ิใช ่ v n i lย .ท บ ช องร ัฐท ี่อย ู่ภ ายใด ับ ังล ับ ช องm ะราชบ ัญ ญ ัต ิการจ ัด จอจ ัด จ ้างและกวรบ ร ิห ารพ ัส ด ุภ าค ร ัฐ  
'ไพ!ศ! ๒ ๕•จ๐  กม ิด ้อจ ้น ีฎ ิน ต ิด ้ว ่ม พ ระร ิฯ ช ่บ ัญ ญ ัต ิการ ่จ ัค ่จ -อจ ัด จ ้วงงา-•.แต ่ห าภ เป ิบ Mบ่:)ย33.บชอ ง ร ัจ ท ้อ บ ่ 

ก า ย ใต ้บ ัง ล ัน จ อ ง Y(ร ะ ร ่าข บ ัณ ณ ัด ก าร จ ัด ซ อ จ ัด จ ้าง า  ด ัอ ง ป ภ ิบ ัต ิด าม Y(ร ะ ร าช บ ัณ ญ ัต ิก าร จ ัด จ ีอ จ ัศ จ ้าวJ J " . 1 *_รฺ 1 1 I - ' ไ ’ _ T  ไ I ' น ี้: _ I  V  : r : -จ ้ง เม อ ด ำ เน ิน ก าร จ ัด ซ ิอ จ ้ด จ ้า ง แ ล ัว เส ร ิจ  จ ะ ด อ ง ด ำ เน ่บ ก าร ล ง ท ะ .บ ย บ เพ อ ค ว บ ด ุม พ ส ด ุด าม ร ะ เบ 0 ราว 
จ ้อ  b o c i  ต ่อ!บ ่ อย ่างไรกดาม ห ากพ ัลด ุท ี่ได ้ม าจากการจ ัดซ อจ ้ดจ ้างโดยใช ้จ ่ายจากเง ิบ อ ุดห น ุบ ฟ ้าโบ ่ด ้จกส ่าา  
มิว ้คน ุประสงค ์!.ท ี่อส ่งมอบให ้ล ับกล ุ่มเน ่าหมาย หน่วยงาบของรัฐย ่อมสาม':รถดำเน ิบกฺารได ้ดามวัดนุบ ่'ร ่ะ3 ง ่ค ์บ ัน  
โดยม ิด ้อง'ชออน ุม ้ต ิยกเว ับการปฎบ ัต ิดามระเบ ียนา จ้อ ๒ ๑๕  (cn) ต ่อคกวะกรรมการวัน ้จล ัยแด ่อย ่าาโด

๒. กรณ ีหน่ายงานชองรัฐได้ร ับจ้คลรรเงิบงนบ่ระมาทวดวนพระราชบัญญด'•มน่ร-ม''เแร าย ย ่าย  
ป ร ะ จ ำ น ิ งบ ลงท ุบ  ง บ ค ่า เน ิบ ง า บ  ง บ ร าย จ ่าย ร บ  น ล ะ ง บ เง ิน อ ุค ห น ุบ  ป ร ะ เภ ท เง ิบ อ ุด ห น ุบ เฉ พ า ะ ก ิจ  
เบ ี่อ ห น ่าย งาน ข อ งร ัฐ ได ้ด ำเน ิบ ก ารจ ัด ซ ี้อ จ ้ด จ ้างพ ัล ด ุแล ้ว เส ร ิจ  แ ล ะ ล  ':Yiะ เน ่ยบ ค าบ ด ุม พ ั3 ด ุด า ม ร ะ เน ีย น า

/จ ้อ  ๒o เท ...

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle



- ๒ -

ข้อ b ocn  นลิว บ า ก แ น ่ว ย ง าน ข อ ง ร ัฐ ป ร ะ ล ง ด ํจ ะ จ ่า แ น ่า ย พ ัส ด ุด ัง ก ล ่า า  ส ัง ร ะ เบ ีย บ า  ข้อ ๒ 0 1๕  ได ้ก ำห น ุด  ุ
หล ักเกน !พ ัการข ้าห น ่ายพ ัสด ุไว ้สร ุปได ้ว ่า พ ล ังจ าก แ น ่ว ย ง าบ ข อ ง ร ัฐ ด ำ เบ ีบ ก าร ด ร ว จ ส อ บ พ ัส ด ุแ ล ิา  ป รากฎ วา; 
ม ิพ ัสด ุหมดควาบข ้าน)บ า เร ีอ ห าก ไข ้ไน ห บ ่ว ฺย งาบ ข อ งร ัจ ด ํอ ไป จ ะ ส ับ เป ล ีอ งค ่าไข ้จ ่าย ม าก  น.ล“ได ้ด ำ!.บ ิน การ  
สอบหาข ้อเท ็จจร ิงดามข ้อ ๒ ๑๗  นล ้ว ฺไม ่ป รากฎ ด ้จก ัด ้องร ับ ผ ิด  พ บ ่วบ งาบ ข องร ั& ก ัอาจจะข ้าห น ่ายพ ัส ด ุออกจ ่าก  
การควบดุมโดยวิธ ีอย ่างพบื่งอย ่างใดไนข้าบวบ ๔  วิธ ี ดาบข ้อ ๒ ๑ ๔  โดยอย ู่ใบอำนาจ*ฟ ่องพ ัวหน ้าหน ่วยงาบของร ัฐ  
สัจ๔เป ีบผ ู้พ ัจารน!าล ั๋งการตาบความเพมาะสบ ส ังการข ้าง!บ ่าย พ ัส ด ุด ้วยว ิธ ีก ารโอบ  ดาบระ:เบ ิยบา ข ้อ ๒๑๔: (ะท) 
ใน ้โอบ นก ่นบ ่วยงาน ของร ัฐ  น ร ีอ อ งล ิก ารส กาบ ส าธ ารโน ก ุศ ล  ด า ม บ าต ร า  ๕ Vอ (๗) น พ ่ป ระ-ม วล ร ีบ ด ุาก ร  ทเงบิ 
ไห ัม ิห ล ักฐาน การส ่งบอบ ไว ้ด ํอก ัน ด ้วย อ ย ่างไร เาด าบ  น าท พ ัส ด ุด ้ง ก ล ่าว ย ัง ไ !!น ม ด ค ว าม ข ้า เร บ  น ร ีอม ฺไข ้พ ัสด  ุ
ท ั๋ไข ้ไน ราช ก ารด ีอ ไป น ล ิวจ ะส ัน เป ล ีองค ่าไข ้จ ่ายบ าก  แ ล ิะ ห น ่ว ย งาบ ช อ งร ัฐ ม ิค ว าบ ป ร ะ ส ง ค ์จ ะ โอ บ พ ัส ด ุไห ัน ก  ่

.ห น ่วยงาบ ข อ งร ัฐ อ ี่บ  ห ร ีอองค ์การส กาบ ส าฐารน น ก ุศ ล  ค า บ ม า ด ร า  ๔ ๗  (๗) แ ห ่ง ป ร ะ ม ว ล ร ัษ ภ ูาท ร  จะด ้อง  
ขออน ุมดยกท ้นการป ฎ ิบ ีค ิดามระเบ ียบๆ ข ้อ ๒ ๑ ๔  (tn) 111น ราย ก รผ ีค ่อ ค ณ ะก รรม การว ิน ิจ ฉ ัย

จึงเรียบมาเบีอ ่โปรดทราบ แสะแจ ้งให ัห น ่ายงาบในส ังก ัดแสะเจ ้า!!น ้าส ัส ัเก ื่ยาข ้องค ือบ ่ฏ ิบ ัด ีด ่อโป

ข อ แส ด งค วาม บ ิบ ล ่อ

(บางสาวสพธิร ัด.บ ี ร ัดบโขต ิ)
อธ ิบ ด ีกรม บ ัญ ช ีท ส าง

ป ฎ ิบ ัด ีราชการน !'ใบ ป ล ัดกระพ รวงการคล ัง  
ป ระธ าน ก รรบ ่ก ารว ิบ ีจ ล ัย

กองการพ ัสด ุภาครัฐ  
ฟ ้ายเลขาน ุการ
โหร. o  ๒๑๒๗ ๗ 0 0 0  ด ํอ ๔๔  
โหรสาร o  ๒๑๒๗ ๗ ๑๘ ๔  -  บ

d<Z(Zai ' ๕(แdcZ ~<x 1 ๖ easier:

< >

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle

MOE
Rectangle


